lun-

luntatis propter rationes dictas in primo, & in hoc capite.

*Respon-*  
*deretur ad-*  
*gumentum*  
*pro con-*  
*sententia*  
*adductis.*

Ad argumen'ta respond. ad primum plenè responsum est in primo cap.

Ad secundam rationem dicimus, tunc voluntatem necessarii ex multiplici capire, ut superius insinuavimus i. cap. maximè ex alienatione à sensibus, in qua non potest esse per se secundum judicium sententia in intellectu, neque libertas in voluntate.

Ad tertiam & quartam rationem eodem modo responde'ur.

Ad quintam & ultimam rationem resp. quod quando actus amoris præcedit raptum sive ecstasi, unc concedimus etiam accedente raptu manere eandem libertatem, ut supra in hoc cap. dimicimus.

## C A P V T V .

*An in raptu absorbeantur omnes anime o-*  
*perationes intellectus, memoriae, &*  
*voluntatis,*

**S**uperiori disputatione cap. 10. docuimus, allando in raptu non solum sensus ex eterno, verum etiam in eterno, per scipue imaginationis operationem suspendi, & absorberi; nunc opere propositum erit explicare, an pars superioris animae potentiarum operationes, quales sunt in intellectus, memoria & voluntate, vel fatalem aliquam earum in divino raptu absorbeatur.

Pro pleniori hujus difficultatis intellectu ac perceptione suppono ex communi mysticorum doctrina, pro eodem sum quantum ad præfens propositum attinet, aliquam potentiam absorberi à sua operatione, aut suspendi, non quod potentiae pro illo tempore perdantur, aut amittantur, sed quod tunc à suis operationibus abstrahantur.

Prima Assertione, si sermo sit de raptu prout est in potentia cognoscitiva, tunc certum est nullatenus absorberi operationes potentiae intellectivæ; quia si anima tunc temporis rapietur ad divinorum cognitionem, sive contemplationem, quomodo tunc intellectus à sua operatione cessabit? voluntatis vero operations, vel etiam memoria, tunc temporis aliquando manebant absorpta, & suspensta, aliquando vero tantum remittentur, quod frequentius evenire probabilius fane videatur.

Affirmatio secunda. In ecstasi quando anima dividitur ad amorem ardissimum, seu ad arcam & ecstematicam unionem admittitur, tunc pro tempore quo anima manet in ea felicissima unione, omnes omnino potentiam operationes absorbentur, non quod intellectus non in elliatur, voluntas non amet, aut memoria non retineat ea, quia intellectus percipit, sed quod haec potentia ita sunt in suorum objecto ut percepione vehementer applicata, & actuata, ut vix possint supra se ipsas & suas operationes reflectere.

*Quare*  
*hec ec-*  
*stasis ali-*  
*quando*  
*vocatur*

Hæc assertio in primis probatur gravissimum Patrum audiori atque Venerabilis Richardus Victorinus in Psalmum 25. cap. 4. exprefse eam confirmat, erudi è docens, quare hac ecstasis vocetur aliquando quiete, aliquando somnum. Hanc, inquit, quietem loquens dicit silentium. Psalmista vocat liquendo somnum. Ab Apostolo dicitur pax DEI, que exsuperat omnem sensum. O quam recte silentium, o quam vere somnus dicere possumus somnum, si excedit omnem sensum.

*Quid enim de eo digne dici posset, quod omnem exce-  
dit sensum: factum est, magis silentium in celo quasi exciperat hora dimidia. Quid recte silentium dicatur audiri omnem max, sed quomodo erit & somnus è cogita quid faciat sensum somnus exterior circa hominem exteriorem, hoc facit somnum huiusmodi circa hominem interiorem. Somnus corporeus exciperat sensum corporum, auferit cratus officium oculorum, officium aurum, ceterorumque sensum, atque memoriam: sicut autem per somnum exteriorem sopiuntur omnes sensus corporis, sic per hunc, de quo loquimur, interioris hominis somnum exuperantur omnes sensu mentis. Similiter enim absorbet cogitationem, imaginationem, rationem, memoriam, intelligentiam, ut constet, quod Apostolus scribit, qui exuperat omnem sensum. Hujusmodi somnum anima inter veri boni amplexu capit, cum in eius fini re-quietet. Idem quoque Richardus lib. 1. de contem-  
plat. cap. 82. ait: ibi itaque auditor cadit, ubi humana ratio deficit. ibi Rachel moritur, ut Benjamin orietur. Idem itaque (nisi fallor) per mortem Rachel, & casum discipulorum figuratur, nisi quod trium in tribus discipulis, sensus, videlicet, memoria, & ratione defec-  
tus ostenditur. Ibi enim sensus corporis, ibi extero-  
rum memoria, ibi ratio humana intercipitur, ubi mens supra se ipsam raptæ, in superiora elevatur.*

D. quoque Bonaventura serm. 2. de luminalibus Ecclesiæ subserbit hoc sententiam, ubi agens de sa-  
piencia nulliformi, & ecstatica: appellat nulliformem, quia est operatio lectoris, etiam transcedens omnem operationem intellectus, & omnem sci-  
entiam, addit, sola tunc affectiva, vigilans, & silen-  
tium omnibus aliis potentias impunit, & tunc homo est alienatus à sensibus, & in ecstasi positus audit verba, que non licet homini loqui.

Carthusianus de fonte lucie art. 17. hanc quo-  
que sententiam confirmat, dicens: Raptus enim &  
absorptus introductus, & immersus animus in divitias  
gloria, in oceanum Deitatis immensum, pre admiratione  
incomprehensibili majestate, & entuterni profusus  
in potentia cognoscitiva, tunc certum est nullatenus absorberi operationes potentiae intellectivæ; quia si anima tunc temporis rapietur ad divinorum cognitionem, sive contemplationem, quomodo tunc intellectus à sua operatione cessabit? voluntatis vero operations, vel etiam memoria, tunc temporis aliquando manebant absorpta, & suspensta, aliquando vero tantum remittentur, quod frequentius evenire probabilius fane videatur.

Expressus autem idem Dionysius art. 16. Cun-  
que, inquit, hanc lucem omnipotens mente ostenderet, mox mole magnitudini sue, actualitate, ac excellen-  
tia majestatis, perfectione, ac luciditatis sue immen-  
sa, in momento, in ictu oculi, in punto, sic  
dulciter non violenter vincit, & opprimit, ut ipsa de-  
ficiat atque deficiat a seipso, & vita amore, ac stu-  
pore pra admiracione eius, quam contemplatur ma-  
jestatis, ac claritatis immensa pre Deitatu, quam  
cerne deliciissima serenitate, insciat de seipso. Si  
quidem repente, tam validè illustratur, ac inflamma-  
tur, ut pro se succumbent, vires & sensus corporales  
amittat. Tunc mens increata luci secretum inducta  
in infinita luci abysso demergitur, in eterno felici-  
tati oceanu raptæ deperditur, in amori igne immensi  
resoluta comburitur, atque in supervisissime ac su-  
perplanissima solitudinu impertransfribili & immen-  
sa amplitudine securissime errat, feliciter deviat,  
perdens se ipsam, nesciens ubi, vel quando.

Thau-

Thaulerus in serm. 3. de spiritu sancto prope finem: In hanc abyssum, tam profunde abyssum quodammodo spiritus immersatur. & absorbetur, adeoque se perdit in ea, ut de se ipso nihil sciatur, neque de modis suis, neque verbis, neque opere, neque gustu, neque cogitatione, neque amore. Horum, inquam, omnium nihil illo sat: in tempore in se distinctor intelligit; sed tunc a DEO absorbus est, nec aliud aliquid ibre est, nisi una pura, & simplex Divinitas, ineffabilis abyssus, & essentialis unitas, datque hic DEVS spiritui per gratiam quod est ipse per naturam, suam videlicet innominabilem modi ne sciam, & omniforme expertem essentiam; ita tamen ut spiritus m. a. et creatura. Vnde & DEVS omnipotens n. eodem spiritu cuncta illius opera perficere & operari habet. laudare videlicet, cognoscere, amare, atque fruvi: estque hic spiritus ab omnibus quidem opere otiosus, & DEVN. patiens. Ceterum, ut vobis vel p. r. d. divina essent: a die potest, & intelligi: ita & de illis que hic aguntur vix liquid dices: sufficiimus. Hac illa.

Henricus Harphius lib. 3. mystic. Theolog. parte 2. cap. 16. Si ergo, inquit, per animorem practicum, in amore fui: in ingredi volerit, tunc omnes aliae vires animae perfluent veritati, qua Deus est, cedere compelluntur, ac in DEO sibi ipsis mori funditus per effluxionem sui ipsius, ac immersionem in illam simplicissimam divinam essentiam, sicut in proprio centro, hac autem felicissima mortis contingit in spiritu, cum tres vires superiores se in suis ex eis operationes sua vigorosissima funditus extenuant, annihilant, & in propriam deficientiam perducunt, ut in ipsam latissimam Divinitatem absorpti & feliciter efflent. Idem quoque Harphius lib. 3. parte 3. cap. 17. eandem doctrinam confi. mai. dicens: et tempore quo feliciter a DEO agitur, & fruitionem consequimur, ab omni operatione feriari cogimur. E parte 2. cap. 15. ejusdem lib. Q. propter, inquit, amor noster efficitur in me, & otiosus sine operatione; & amor DEI ignis consumentis est, nos devorans & absorbens in unionem cum DEO. Hac Harphius.

Demum B. Virgo, & mater nostra TERESIA rerum spirituualium expertissima, in libris, q. i. os divini s. a. DEO illi. s. a. a conscripsi. mansione 7. cap. 1. & 2. d. in dictum inter matrimonium, & desponsationem spiritualem assignat, ita ut ratione dixerit: Primum agitur, inquit, dictum est, q. i. od in uno. f. i. r. i. l. desponsationis, sicut in tempore quo celebratur, omnes potentiarum operationes absorbentur, q. i. od anima quasi causa, mutata, ac sine ullo i. erio: i. tenu videatur remaneat; ita ut pro tunc nulla ratione possit sentire, aut intelligere, quale aut quantum sit illud bonum, quo fruatur. Quia illa magna delectatio, qua animam perfid. superiorius diximus, tunc sensur cum anima se DEO approximare cognoscit. Ac cum jam amoris brachia a DEO astringuntur, eique unitur, nihil omnino lenit, quia tunc omnes potentias consenserunt ac absorptae manent.

In matrimonio vero spirituali alter soleret corringere, quia tunc DEUS potentias antea absorpias, & quasi ligatas solvet, & oculorum squamas oculis permittit, ut anima recipiat atque intelliga aliquid de ineffabilibus bonis, quibus fruatur. Q. od quidem in ab initio modo contingit, non anima in illo centro manente visione in elle. Et alii myste: iorom sanctissima Trinitatis, omnesq. e res personae manifestantur, praedita tamen hanc manifestationem suavissima quadam

spiritus inflammatio instar lucis diffimile cuiusdam in nobis, ibique notitia quadam admirabilis percipit, amor, qua ratione res personae sunt una substantia, una potentia, una sapientia, & unus solus DEUS ita et Iohannes q. od fide enim, ibi anima (ut ira dicam) quasi IESU. in omnibus cognoscatur. Est aliud praeterea discutendum in: spiritualis matrimonii unionem, ac spiritu ual. desponsationis, quia in hoc omnia dona & gratias, quae a DEO anima recipi, eas videntur tecum perte mediis potentias, aut tenibustis matrimonio vel a spirituali non ita contingit, quia cum hoc matrimoniis in anima centro contingat, ibi mediare DEUS se manifestat quadam intel. & qualitate, & nobilissima visione. Haec tamen B. Virgo Te esia.

Vides qua ratione B. Mater docet in ecclasi omnibus potentias, tempore, quo anima conjungitur DEO, omnino abs. beri, ac desperdi, quae quidem ab eo ipso non eo modo intelligenda est, quod potentia nil omnino operentur, mo tunc perfectissimo modo operantur, nam voluntas haec, denissimo amore in DEUM fertur, ut in eum prae nimio amore transformatur, atque a ipsa defice, & videatur. Intellexus deinde tanto lucis splendore illuminatur, ut p. r. nimia luce non alter, ac si solem asperceret, nil tanè intelligi possit, videatur sed ponit ideo dicuntur ab eo ipse, quia tanta in visione, ac plenitudine ipsi DEO acharrent, ut nulla ratione possint supra se ipsa ullam facere reflexionem, ut illo tempore statim felicissimum, q. o. v. int. ut recipere nequeant, ita expresse docet in Gerson super Magnifica, Alphabet. 84. littera Q. his verbis; agens de ista ecclastica unione, non q. i. od omnino, inquit, si anima sine cognitione prævia vel coniuge, juxta cuiusdam mysticæ Theologizantim imaginacionem, sibi obiecta nostra Gersonem namquam admittit, sed andrem sine prævia cognitione, ut fallit illi a modernis Theologis imponitur.) Verum est, inquit, q. i. od illa cognitio non supradicta est, ut videatur videre, jam enim avolat et illa simplex syndesis tunc illarum & ardenter affectio, iuxta illud: Aver. te oculos tuos, quia ipsi me avolare fecerunt. Ita Gerson.

Thaulerus lib. inst. cap. 12. egregie exposuit hanc intelligenti modum pacis tamen verbis, dicens: Hic spiritus a DEO in admirabilem lucem suam deducitur, rapiturque, ita ut natura in quadam deformitate elevetur, ibi planè spiritus noster per lumine absque luce, per amorem & sive dilectionem efficitur, non quid absque dilectione sit, sed quia eius omnis cognitio, amoresque suos nimis parva videntur ad summam DEV' M comprehendendum. Hac illa.

Non aliter ac continget illi, qui solis orbem, ac spirituam ingredere, nam tunc verius clariusque agnosceret solem esse natura sua lucidior, magisque visibilem, quamvis radiorum ipsius corrugata ione minùs videat, quo magis eum esse cognoscit visibilem. Sic planè anima ipsi DEO justitia vero soli ineffabiliter copulata, licet mentis oculos per immensam DEI claritatem, & incomprehensibilitate velut quibusdam splendidissimis radiis reverberata caliget, & incomprehensibili ipsius objecti luce succumbat, experientia tamen ipsa aperiens quam antea DEI claritatem & incomprehensibilitatem agnoscit.

Hanc intellectus operationem S. Mater TERESA a DEO divina revelatione edocet in libro sua vita, agens de hac unione cap. 18. mirè explicavit, cum enim illa scire desideraret, quid in hac my.

Opus Spiritu  
T. II

Disci-  
men inter  
matrimo-  
nium &  
despon-  
sationem  
spiritua-  
lem.

Legend.  
Commen-  
tarij nost.  
Balthas.  
in hac  
cap. ma-  
tioris 7.  
castelli a-  
nimis S.  
x. Teref.  
& citati  
ibid. è  
nost. B. P.  
Ioan. à  
Cruce lib.  
e. e. cit.  
amois & flam-

teologica unione intellectus operariatur respondit ei Dominus, ut ipsa refert dicto capite sua vita: como puede comprender lo que entiende, es no entender entendiendo; quasi dicat: cum intellectus non posse immensam illam DEI claritatem, & incomprehensibilem plenitudinem comprehendere, hoc ipsum est illam confpicere, intelligere se non posse intellectu cognoscere, & hoc quidem nihil aliud est sub ratione incomprehensibilitatis videre ac cognoscere.

Fir ergo ex dictis, tempore ecstatae unionis intellectum, aliosque interioris sensus omnino absorberi; nam si carnalis delectatio rationis usum (teste Aristotele) pro tunc absorbet, quid erit sentiendum de ineffabili illa dulcedine, qua ex immunitate cum DEO conjunctione, & unionis percipiatur. Quare sicuti in hac vita DEUS clare videri non potest, nisi anima sit omnino a sensibus alienata, ita neque DEUS sensu, aut percipi potest clare in hac vita, nisi consipitus omnibus animae operationibus, ita ut anima pro illo brevissimo tempore nihil omnino sensu. Quapro-

tratem-  
para dis-  
tinguen-  
da in hoc  
unionis  
statu.

dolcedine omnes potentia, adhuc tamen neque in isto tempore divini contactus sive unionis mutua anima cum DEO, credendum est omnino in intellectum sua esse operatione. Absurdum enim est cogitare animam illo felicissimo unionis tempore nobilissimis intellectus & voluntatis operationibus non alter, ac ille qui deliquium animi patitur, omnino privari. Imo potius ex magnitudine hinc, amoris, & delectationis intellectus manet suspensus, & absorptus, praesertim ex admiratione eorum, quae tunc intelliguntur enim cum tenacissime intueretur ea que speculatur, non datur ei locus reflexionis supra seipsum, ita ut possit ipse intelligere aut discernere se aliquid tunc intelligere, quia ab illa ingenio admiratione torus teneat ligatus & absoritus.

Dices igitur, anima cum si eo tempore omnino absorpta ac suspensa, nil potest mereari, quia ad meritum nullum requiritur, ut potentia non sit ingratia, ac necessario applicata suis objectis. Hanc objectionem sibi proponit B. Virgo TERESIA cap. 6. in Cantica, p. 1. in his objectioni respondet, Quando in hoc statu anima meritis expaxiet

pro existimo tria tempora in hac unione sive (spirituali desponsationis) distinguere debet. Primum,

cum eam anima percipit DEI praesentia ad se approximationem, 2. Cum DEUS divino illo con-

tactu animam deosculatur, & sponsa labia divini

nun illud, scilicet oculum percipiunt, 3.

Cum plene istam divinam presentiam, ac ejus suavitatem degustat.

In illo priori intellectus nondum absorptus per infusionem divini luminis, ab ipsis solis presentia derivatis, clarissima luce elevatur, ut Deus ipsum voluntati omnino proximum altissimo modo contempletur. Postea vero se ipso deficiens in illo instanti mutui cum DEO amplexus dulciter absorbetur, & obdormit. Ut praeclarè Dionysius Carthasianus in Commentariis in lib. de mysticâ Theologia D. Dionys. cap. 9. declarat dicens: Vetus tamen in hac contemplatione fuit apex mentis, & intelligentie vertex DEO uniti tanquam omnino ignoto in omnimodo quoque caligine fieri, nihilque penitus de illo cognoscere, non quod ab illius inspectione omnifarè vase, præsterritum illa sit altissima, clarissima, perpetuissima, ac profundissima Deitatis contemplatio, cognitio, viro huic vita possibile, ut ipse me magis Dionysius, & expositoris ipsius testantur, sed quia in hac contemplativa, ac sapientissima, ac ferventissima unione cum DEO mens acutissima, & limpiddissime perspicit, quam superinteligibilis, & supersplendidissimus, & superluminosissimus, & superpulcherrimus, & superamabilissimus, & supergaudiosissimus si ipse Dominus DEUS omnipotens, & immensus, atque quam infinita, & indicibiliter à plena illius cognitione, ac beatifica ejus fruitione, visione faciali immediata, & clara intuitiva, distet, deficit, & occumbat, ideo p. 2. admiratione, & amore deficit, & defluit à scipta, gaudiose quoque & dulciter absorbetur, obdormit, & quiete in superdilectissimo Creatore DEO Salva ore, ac misericordia, mox & supergratiosissimo tuo sponso totius beatitudinis sua lope pessimo fonte omnipo- temissima, & liberalissima causa.

Hæc de illo instanti sive tempore, in quo Deus anima per se ipsum unius, & manifestatur, & quamvis hæc unio realis cum DEO brevissimo tempore absolvatur, & tempore quo perficitur ligata sunt, & quasi absorpta ab illa immensa,

& nunc copiosus, clarusque insulans, nunc minus, &c. Ac post pauca: Etenim in hac profundissima contemplatione gratia DEI præveniens, ac penetrans, sensum perstringit amantis, & eripit eum illi, infigitque sibi, atque ut horum expersus ait S. Bernardus, rapit eum in diem, qui est à tumultu rerum ad gaudia silentis, hoc est, in splendorum clatissimum locis supremis, in quo ab omni profluvio desideriorum carnalium, inquietorumphantasmatum, fluctuantum cogitationum levaverit conquecet: obdormiens in dilecto. Haec genus ille.

## CAPVT VI.

*De effectibus aliis, tam tempore raptus sive  
ecstasis, quam transactis illis animæ  
communicatis.*

**T**empore quo anima divinam hanc ecstasim, quæ nihil aliud est, quam ut alibi plenius explicavimus, arcana unio cum ipso DEO feliciter experitur, anima in divinitas gloria, & in oceanum Deitatis immensæ abiatur, in quo quidem gradu anima suo sponsò feliciter unitur, & fit in celo silentium quasi dimidia hora, & quidquid molestum ante fuerat, tunc abligeretur gloria; in hac enim secreta anima cum DEO sponte voluntas ardentissimo amore flagrat, & quasi consumitur. Cum enim ipsa DEUM compleatur, maiores certe ex illo uberrimo fonte aquarum viventium rivulos, nempe amoris, & delectationis exhaustus, ac sapientissima in illo fonte divina suavitatis fluenta degustat. Intellectus vero per lucem incretam altiori & sublimiori modo, quam unquam alias, non tamen clare & distincte DEUM ipsum percipit. Memoria demum immobilis, letens, ac tranquilla permanet, brevi ter nunc operationes divinas, quartiesque potentiae eo tempore patiuntur explicitus.

**E**ffectus communis anni solet in hoc statu in selectu. Solet enim clementissimus DEUS, tempore hujus felicissimæ unionis ecclasticae, ut in superiori capite annos avimus, intellectum solvere, & inestimabiles divitas, ad dona ineffabilia, quibus tunc anima fruatur, clavis d'gnoscere posuit, nec non alia quoque divina mysteria in intellectuali visione animæ manifestata, quod est veluti tertium tempus, sive status, animæ ita divina unione fruens, per quam certè manifestationem naturæ divine, atributorum, ac divinarum proprietatum in intellectibus imaginibus clarissimum lumen acquirit. Potissimum vero miratur liberalissimam illam divinitatis communicationem, se ipsam tam ad intra, quam ad extra immensa sua bonitate mirabiliter effundens. Unde grandis in anima fiducia generatur, ut cum DEO familiariter agat. Ibi etiam lumine divinitus infuso gignitur insig- nis perspicacitas ad penitus sacra Scripturae sensa, & divina sapientia arcana penetranda, quin imo non solum anima, verum etiam corpus & sensus mitifice perficiuntur.

De hoc lumine, quo tunc temporis intellectus divini us illustratur, opime Henricus Harphius lib. 2. part. 3. cap. 12. de mystic. Theolog. In hunc, inquit, modum etiam itulmodi homines, tam profunde rapiuntur in omnimodis occultas cogniciones, quod incredibile force in experto. Primum q. idem intellectuales oculos atrocentibus in DEI excellam naturam, datur plerumque ipsi

notitia de DEO, quod scilicet sit quedam incomprehensibilis simplex putitas, in sua essentia inestimabilis profunditas, inaccessibilis altitudo, incomprehensibilis latitudo, eterna longudo, tranquilla & silens, aut quieta caligo, lata & vasta solitudo, requies eterna. Sanctorum commune fruibile sui ipius, & omnium Sanctorum, & multa his similia, quæ considerati possunt in abyssali pelago Deitatis. Et quāvis homines non intelligent, quid in istis verbis includuntur, quādiu ipsi non fuerit concessum experiri, scire tamen debent, quod intellectus illorum, qui se frequenter ad ista converunt, in tantum in hujusmodi stoliditor in admirationem, ut omnes vires animæ sequi cupiant, unaqueque cum operatione libi debita ad gratias agendas DEO ad ipsum honorandum & amandum, adeo quod totus homo habituatur in elevatione omnium virtutum animæ.

Et inferius: Nunc ergo prosequendo de ista notitia. Secundò oculus intellectus elevatur, & instruitur de SS. Trinitate videlicet, quomodo Filius à Patre eterniter generatur, & Spiritus sanctus procedat à Patre & Filio, quomodo tres illæ Personæ sunt unus DEUS, & una Essentia, æquales potentia, sapientia, & bonitatis, & generaliter quicquid DEO attributum, hoc isti tribus Personis æquiter attributur, & dumtaxat distinguunt eas sua Personalitas. Sed ista notitia, & appantio fit penitus in spiritualibus imaginibus, aut similitudinibus in isto gradu consuceptionis, & non essentialiter.

Et hoc de operatione intellectus. De voluntate igitur aliquid proferamus. Hoc tempore diximus, voluntatem divino connubio ipsi DEO faciliter conjungi. Et ut lib. 4. cap. 17. §. 2. indicavimus, hic dum mens à te alienatur, dum in illam divinam & arcana unionem raptur, dum ab illo divini amoris pelago undique circumdat, ac iuncte penetratur, te ipsam penitus exiit, divinum quendam effectum induit, & insperata pulchritudini configurata, tota in illam gloriam in DEUM transformata transit. Sub hoc iaque statu mens sicut mel de perra, oleumque de lato distillat, & sub illo Divinitatis monte (id est, DEUS ipse animæ unitus) stillant dulcedinem, & Dei auctis colles flumine lac, & mel, ipsa domini gloria frēderis impler tabernaculum. Sic autem tuum præfentiam infinitam amabilem exhibet, ut faciem tuam animæ ostendat, amorem & dulcedem infundit, sed faciem tuam & decorum tuum non ostendit, nondum enim in hac vita appetit in lumine, quamvis in amoris signe se manifeste; unde in hoc gradu anima dilectum suum ipsam deosculantem sentire omnino potest, videt etiam non potest. Cogita igitur quanta erit amoris magnitudo, qua Beatus ex unione sue voluntatis cum summo bono fruuntur in gloria, quia ea quam Justi in hac vita percipiunt, non multum distat ab illa, licet enim anima DEUM non videat, dicitar tamen vivere cum DEO, vivere de DEO, esse in DEO, & DEUS in ipsa, qui est omnia in omnibus. Dicitur etiam habere, & possidere DEUM, qui est summum bonum, & ubi est summum bonum, ibi est summa felicitas, ibi vera lætitia, licet non omnino plenæ, dum peregrinamur à Domino; & huic quidem inchuate Beatitudini jure congruere possunt carmina illa, quæ Hugo Victorinus lib. 1. de anima cap. 4. in laudem eternæ vitæ composuit:

*Est ibi pax, pietas, bonitas, virtus & honestas;  
Gaudia latitiae, dulcedo, vita perennis;  
Gloria, lux, requies, amor, & concordia dulcis.*

Hæc omnia reperiuntur in isto spirituali DEI, & animæ matrimonio.

De hoc amore, ut annotavit Harpadius capite 53. ab supra, est Influxus quedam ignis spiritualis, id est, charitatis, voluntatem penetrans tranquillo, & quieto amore, qui non erupit sicut amor practicus, qui homini inferiori intunditur, sed amor iste recipitur in viribus intellectualibus à corpore separatis, & est silens, purus, ac perfecte depratus, vel excoctus instar olei, quod non supererfluit cum sufficiens fuerit bulbum. Hic amor nobilior est alio, sicut aurum, terra, & subtilior, sicut aer aqua trahens semper superioris vires ad suam originem, quantoque spiritualior fuerit, tanto minorem ingerit laborem. Calor autem hujus amoris tam vehementer est, quod totum hominem videtur comburere, & que consumere, & quasi in ignitum, seu vivum carbonem transferre, atque in immensum illum amoris ignem trahere, & amibiliter, adeo ut amans spiritus divinum amorem invocare compellatur sine intermissione, ut se intralat, devoret, in abyso immense sue magnitudinis. Ecce vero diuinus amor intellectuali impressione clamat incessanter in spiritu, ut amet illum amore, quo ipsum & eternali ter amavit.

Denum memoria ecclasticae unionis tempore, imo ipsa unione ecclastica transacta per influxum divinum, & conversionem ad DEUM fit

*Effectus  
memoria  
communi-  
caris  
consueti.*

tranquilla, clara, & serena, quemadmodum aer, quando quietus est ab omni ventorum impetu, purus nubibus, nebulis carens, ac solatibus radiis omnino clatus. Attollitur enim in hoc statu mens supra omnia sensibilia, ut si quis ultra nubes clatus, apertum ccelum intueretur, & in eo felici statu memoria sit adeo constans, & stabilis, ut nihil ejus serenitatem perturbet, unde sit, ut rerum creaturarum etiam transacta unione vix possit mominisse, adeo enim rerum terrenarum recordatione privatut, ac si esset homo totus celestis. Transactio vero raptu sepe corum quæ in eo visa sunt, siue in intellectu solent oblivisci, ut eruditè tradidit Richardus libro quarto de contemplat. capite vigesimo tertio. Cum enim, inquit, per mentem excessum supra, sive intra nosmetipso in divinorum contemplationem rapimus, exteriorum omnium statim, imo non solam eorum, quæ extra nos, verum etiam eorum, quæ in nobis sunt omnium obliuiscimus. Et item cum ab illo sublimata statu ad nosmetipso redamus illa, quæ prius supra nosmetipso vidimus in ea veritate, vel claritate, quæ prius perspicimus ad nostram memoriam revocare omnino non possumus. Et quoniam inde aliquid in memoriæ tenuamus, & quasi per medium velum, & velut in medio nebulis videamus, nec modum quidem vindendi, nec qualitatem visionis comprehendere, vel recordari sufficiamus. Et mirum in modum reminiscentes non reminiscimus, & non reminiscentes, reminiscimus; dum videntes non pervidemus, & appetentes non perspicimus, & intendentes non penetramus. Vides certè, quia humana mens, sive in illa intimum arcuorum secretarium introcat,

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

sive de illo ad exteriora exeat; Vides inquam quia utroque eam velum obliviosus excipiatur.

Transacta vero certa anima, quæ ad seipsum reversa ex gracie & lucis plenitudine, quam ibi ubertate in suo fonte ecclasticae unionis tempore degustavit, mirabilis amoris, & lucis, aliarumque virtutum affectus in ipsam derivatos, & illa quæ ante in cella vinitia ebria videbatur, sobria egreditur, easlebba tamea divitius ac gemmisi pretiosissimum tam lucis, quam amoris, aliarumque virtutum, ac donorum decorata; nam cum mens in superiori amoris gradu divino amore incensa, ac in DEUM transformata fuerit, ex illo igne divino, de quo loquens Jeremias capite primo Thren. Misit, inquit, ignem in ossibus meis, & eradicavit me. Maximus plane charitatis ardor in voluntatem, ac intelligentiam lumen in intellectum dimanant, qui quidem ardor charitatis eam tranquillo quodam, & quieto amore delectabiliter afficit, nec erumpit, ut antè impatiens, & austrius amor efficiebat; sed potius est omnino silens, purus, & perfectè desiccatus, vel excoctus ad instar olei, quod amplius non supererfluit, cum faecis sufficienter ebullitum. Hic amor nobilior est alio, sicut aurum terra, & subtilior sicut aer aqua, qui continuo trahit animam ad jugem & supereminente cum DEO unionem. Calor autem hujus amoris tam efficax est & penetrans, ut ossium medullas, ac totum hominem consumere, & quasi ignitum carbonem in immenso illum divini amoris ignem trahere, & transformare videatur.

Iste vero ardentissimus amor, transacta illa fructuiva unione, quasi per modum habitus voluntatis à DEO conceditur, manet enim in anima omnino radicatus, neque sicut ille prior citè petratur, sed continuò potius ac perenniter à voluntate divini amoris incendio ignita proficit, qui animam in hoc statu ad divinæ voluntatis nutrum facile applicat, & accommodat, in qua quidem plena conformitate Christianæ perfectionis summa conficitur. De hujus vero gradus ardenti charitate, ceterisque virtutibus præclarè Richardus degradibus violentè charitatis scriptit, dicens: Cum igitur anima in

*Pulchra  
similitu-  
do.*

hunc modum divino igne fuerit decolla, medullitus emolitus, penitusque liquefacta, quid iam surpererit, nisi ut proponatur ei, que sit voluntas DEI bona, beneplacens, arque perfecta, quasi quodam ad quam informetur consumata virtus formula? sicut enim exclusores liquefacti metalli, proprieatis formulæ, qualilibet imaginem pro voluntatis arbitrio excludent, & rasa qualibet juxta modum congruum, formamque definitam producent; sic anima in hac esse ad omnem voluntatu divine nutrum facile se applicat, imo spontaneo quodam desiderio ad omnes ejus arbitrium se ipsam accommodat, & juxta divini beneplaciti modum omnem voluntatem suam informat. Et sicut metallum liquefactum quoquecumque est via aperitur, facile ad inferiora currendo delabitur: sic anima in hoc esse ad omnem obedientiam se humiliat, & ad omnem humilitatem juxta divinæ dispositionis ordinem libenter inclinat. In hoc itaque statu anima ejusmodi proponitur forma voluntatis Christi: unde & dicitur: Ad Phil. Christo JESU, qui cum in forma DEI esset, non lipp. 2. rapinam arbitratu est esse se æqualem DEO, sed

M m

semel-

semetipsum extinxerit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. Humiliavit autem semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis. Hec est forma humilitatis Christi, ad quam se conformare debet, quibus supernum consummat charitatem gradum attingere volet.

*Decem effectus ecclastice unionis.*

Sed quia effectus ecclastice unionis libro 4. de divina oratione cap. 25. plenius enumeravimus, nunc brevi oratione perstringemus. Omnes vero congrue reduci possunt ad decem sequentes. *Primum* est, immensa ferè anima DEO unita gratia & pulchritudo. *Secundus*, *Lucis* sive veritatis splendor. *Tertius*, *Charitatis* ardor. *Quartus*, ineffabilis suavitatis. *Quintus*, *Pax* exuperans omnem tensum. *Sextus*, *Virtutum* omnium ornatus. *Septimus*, *Vera* Christi imitatio. *Octavus*, *Rerum* humanarum contemptus. *Nonus*, *Perfecta mandatorum* DEI, & Ecclesiae adimplio. *Decimus*, *Mirabilis corporis transmutatio.*

*Meritum*

Vides quām innumerabilia dona, quām ex quo anima, & illustria gratiarum charismata, loco meriti, quo eo tempore anima caret, à DEO liberalissime et concedatur. Cū enim raptus brevi tempore durer, ut inferius dicemus, etiam meritum futurum esset uberrimum, comparati minime posset spiritualibus emolumentis, ac perfectionis gradibus, anima tempore raptus collatis, ac eo transacto relictis in anima effectibus, quibus cū non jam brevi tempore, sed totius vitæ spacio ampliori, ac uberiora merita ardentis charitatis inflammata, ac virtutibus heroicis prædicta compare poterit. Meritum igitur in raptu non amittitur, sed potius in melius commutatur.

## C A P V T VII.

*Vtrum vi raptus aliquando animam à corpore separari contingat.*

*Legend.* *S*o' et frequenter in raptu anima à sensibus alienari, rarissimè tamen separata à corpore, quāvis non defuerint aliqui, quos refert Martinus del Rio libro 2. disquisit. *magicalum questione* 25. inter quos erat Bodinus, qui censem in raptu Tom. 7. magico animam revera deserte ipsum corpus, arque alii in locis separata versari, qui error fuit Cabalistarum, adducitque quām plures fabulas, in quibus refertur multoties defunctum revixisse, & animam quoties voluit corpus resume re potuisse, ita ut afflentes animam Cervi effigie ex ore evolantem viderunt, ac aliquando de militis dormientis ore egressa, & iterum ingressa, &c. Nam verè isti mortui non erant, sed potius in raptu magico, neque anima ex ore evolabat, sed hoc erat diabolico prestigium ad hoc institutum, ut de anima transmigratione errorem in mentibus praescriberet.

*Et commentar.* Quare ut certum constituendum est, in magicala ecclastica nulla ratione animam separari à corpore; ratio h. ius est, quia cū mors nihil aliud sit, quā anima à corpore separatio, & in ipso anima egressu hanc contingat separatio, necessariò homo morietur in isto anima egressu, sed homine mortuo solus DEUS potest propriam virtutem iterum animam in corpus inducere, quia hoc pertinet ad potentiam DEI infinitam; igitur anima semel separata migrare non poterit in aliud corpus, neque suum iterum ingredi, ac

informare, nisi DEO volente atque ducente.

Adducunt in contrarium raptum Pauli, in quo *satu-* *deci-* *cent* animam Divi Pauli extra corpus fuisse, *ne* quod quidem probare non possunt. Poruit quidem DEUS id facere, sed an fecerit, cum ipso Paulo fuerit incertum, cui poterit confitare? nec auderem cum B. Hildegarde affirmare corpus vere ab anima fuisse tunc separatum, cū de hoc dubitent Partes, ac Scholastici omnes, ut inferius dicemus: Solus igitur DEUS sic animam in raptu separare posset, & interea in corpore idoneas iterum recipienda animas dispositiones conseruare; quod an Paulo contigerit dubitare le Paulus profiteur. Huic sententiæ adhaeret D. Tho-

mas 2.2. quest. 175. art. 5.

Eodem quoque modo intelligendum existimo quod refertur in Franciscanorum Historia de B. Egidio, qui cū aliquando interrogatur, an in hac vita corpus suum per ecclastum, vel contemplationem animam deserat. Respondebat affirmativè: Quod si intelligendum reor, vel quod tempore ecclastis anima ab omni corporis functione fuerit absoluta, & sic corporis penitus oblitia fuerit: vel quod divina potentia à corpore deducta in id reducta fuerit. Primum tamen hominum magis veritati, & experientia eorum, qui ecclastum patiuntur, conforme videatur.

Nec defunt inter Autores Catholicos, qui putent tantum forse, ac tam acerbum DEI pars Virgini MARIÆ dolorem, ut non solum extra se præ magnitudine dolorum à sensibus abstrahatur, ut superius disserit. 1. cap. 14. ostendimus, sed etiam quod te vera eam vita privaverit; ita ut cū Christo mortua verè fuerit, licet postea relutexerit, contendantque suam sententiam multis argumentis comprobare; validiora intertem brevia proponemus.

Primum nituntur id probare ex illa Propheta Simeonis Luce 2. Tuam ipsius animam pertransibit gladius, id est, dolor de morte filii tui vitam tuam per medium laceret, atque abrumperet; neque id dictum est per hyperbolem; quoniam non hac facile admittitur in Vaticinio futurorum.

Secundò, quia tantus erat amor matutus inter filium, & matrē, ut caro CHRISTI, caro MARIÆ reputaretur, quia illa erat optima mater inter omnes mulieres, & ille optimus inter omnes filios, ac proinde dignus erat summum amoris affectus; quod si ex amoris qualitate capienda est melior doloris, ubi immensus amor, ibi etiam immensus dolor esse debet, & ubi dolor immensus, ibi & mors, de qua ait sponsus Cant. 7. Fortis est ut mors dilectio, dura sit in inferno amaritatis; id est, dilectio, quam à te exigo, debet esse efficax, & fortis instar mortis, quae ut hominem ab omnibus separat, & ab omnibus quae videntur delectabilia, avellet; sic vera Christi dilectio cuius cor occupat, mundo penitus mori cogit, talis fuit dilectio mea, inquit Christus, pro qua ad mortem ipsam amplectendata accessi, quod si solus amor carnis nonnullos adgit ad mortem, cur non idem tantus affectus carnis & spiritus simul faciet?

Tertio. Nullum donum aut gratia fuit in ullo Natura Sanctorum, que nō amplius debeat in B. Virgine gratia splendescere, atqui constat martyrum summum donum esse DEI beneficium, quod secundum veriorem collatum B. Thomæ doctrinam 2.2. quest. 124. art. 4. non fuit aliter perficitur, nisi reali morte, & sanguinis profusione, ergo MARIÆ particeps martyris debuit esse, nam quid non si hæc martyrii gratia illi defuit, cogemut fa-

ctio

recepit teri Agnetem, Luciam, Catharinam, & similes  
SS. Dei permultas B. Virginis superiores exiisse.

*Gentrix.* 4. Argumentatur ex quibundam Historiis fide  
dignis, quae aliquos tradunt ex sola contemplatio  
ne Christi Crucifixi animam exhalasse, atque id  
magno loco beneficio reposuisse nam, ut alios  
prætermittantur, Raymundus magister Ordinis  
B. Dominicani, qui fuit a confessionibus B. Catharinae  
Senensis, refert inter alia DEI beneficium hoc  
quoque Catharinæ concessum, ut omne genus  
tormentorum experitur, quod Dominus in Cruce  
pertulerat, ex quo aliquando vehementissimis op  
pressa doloribus ad tempus mortua fuit, & quod  
post aliquot horas revixit. Si ergo imago Crucifixi,  
& sola absentia rei meditatio potuit mortem  
inferre deo eis, quam amorem, quid credendum  
erit de matre sanctissima, quando res ipsa serio  
agebar, & præsentem suum propriis oculis  
spectabat crucifixum, & tanquam agnum man  
suetum ab immannissima fera exagitata.

Ultimum argumentatur ex quorundam Patrum testimonitis, in quibus nihil expressum de Vir  
ginis morte assertur. Deinde produxitur Grego  
rii Nysseni apud D. Thomam in catena aurea rela  
tum: Hæc de filio, inquit, dicuntur, spectant tam  
en ad eum Geniticem, dum singula tibi afflunt  
plures simul periclitata, & glorificata. Ita Nyssenus.  
Quæ quidem verba non cogunt ad mortem in  
MARIA ponendam, sed assertur simul periclitata  
cum Christo, quia qua Christus corpore suo simul  
& ipsa in anima sua perpetua est, & poterat ad  
mortem perducere, nisi fuisset divinitus confortata.

*De ipsa Virgo ne  
quaquam in passio  
ne Filii sui pre  
nimis dolore extin  
ta fuit.*

Omissis verò aliis testimoniosis, quæ ad rem non  
conducunt, prima sit assertio: B. Virgo in Passione  
Christi Domini nequaquam mortua fuit, ac con  
traria sententia sine fundamento confuta vide  
tur, nec ullus Patrum eam tenuisse legitur, nec ex  
Ecclie traditione constat, ac facis litteris contraria  
est, quæ assertur stetisse MARIA M juxta  
Crucem IESU, quod triplici ratione probati pos  
tulat.

Prima, quia non decebat illa die alium præ  
Christi languorem in reconciliationem humani  
generis fundi, ne cum Christo alias cogiaretur  
Redemptor, aut JESUS non sufficiens & idoneus  
Salvator. 2. Quia ut cap. 14. probavimus, B.  
Virgo tempore Passioni Christi, non mortem,  
sed ecstasim pro nimio dolore tantum passa fuit:  
& Pares affirmant, quod si tunc à DEO non  
fuerit divinitus confortata, præ dolorum magni  
tudine intercesseret, non ergo mortua fuit. 3. Quia  
probabilior sententia tenet, B. Virginem viam  
& ardentesim desiderat, atque intensissimam  
contemplationis obnisi, fieri enim pro est, ut  
mentis tanta efficacia & intensio his affectibus ap  
plicetur, ut non solum à sensibus abstrahatur, sed  
& ipsum corpus veluti destituat, ita ut paulatim  
ejus dispositiones remittantur, ac deficiant, ac  
tandem ob eum defectum non possit anima in  
corpo conservari.

Seconda Assertion. Non solum beatissime Vir  
ginis, sed etiam aliis hominibus purissimis accide  
re potest, ut præ magnitudine divini amoris aut  
voluptatis intensissimæ anima divino raptu à  
corpo separetur, ac in celum celeriter evoleat;  
congit enim aliquando cor ipsum dilatari, &  
aperte potius ac paternibus, ut cor ipsum quasi  
rumpatur. Hoc autem amoris vulnus, inquit Ri  
chard, Tractatu de gradibus violentia & charitatis, tan  
tum amorem & gaudium exercitat in anima ipsius  
que eot in principio ulque adeo expandit, & latè  
explicat, ut aegre claudi possit, hinc jam quodam  
vulnera cordis afflictus eo tempore anima, quod  
verè est, & dicitur *vulnus amoris*. Nil verò potest  
hoc amoris vulnera tenti havium, aut vehemen  
tius excruciare. Hæc ille. Unde licet amor boni Comitudo  
non sit passio, quæ tensionem inferat, ex vehementi vulnera  
tiori tamen intentione sua, corpus etiam iædit, ipsa ranta  
sumque saeculæ unde cor in illa expansione lædatur. moris ex  
tut quidem, sed abique mortore, hac enim est dul  
ponit, ciliata pallio, quæ cor ipsum affici mirabiliter  
concupicit. Solet tamen adeo hæc suavissima la  
sio ingravescere, ut mortem quoque felicissimam  
inferre valeat; invaleat enim amoris impetus, &  
cor ex ardenti illo desiderio DEI tantum anguitur,  
ut passioni iaceat, neque hoc mirum esse deb  
et; nam ut Henricus Harpadius scribit lib. 2. my  
stic. Theolog. part. 3. cap. 44. nonnulli propter  
tantam cordis adapei onem mortem incurvile  
Et istud accidit ex gudio, voluptate, vel amore,  
prout in lib. Apumi regit: quod Brugia quadam de  
vota femina in sermone moriebatur præ magnitudine  
amoris. Similiter legamus de quodam milite, qui obit  
in loco, de quo Dominus noster carlos ascendit. Istalat  
io est etiam signum post successus sanitatis spiritualis,  
arque divina restorationis, quia Christus splendidus Sol  
Iustitia & misericordia secundo & tertio, immo multis vicibus  
hujusmodi vulnerato cordi radios divine claritatis,  
dulcedinis & charitatis, excitando multoties animam  
ad amplexum sue unitati, siue cordis vulnera renova  
rat, & aggrevavit. Verum tamen eo tempore vulnera hoc  
undum est super abundantissimis deliciis, quas cor ip  
sum recipit. Corde vero sic à tantarum deliciarum  
convivio invitato, (ut idem Harpadius lib. 3. cap. 12.  
prosequitur) mox roto affectu brantibus arterys se  
dilatata, & expandit, ac omnes anima vites ad pacem,  
& charitatem vinclatum toto se desiderio preparant,  
& ornant: hec autem invitatio est quedam eterni so  
li illuminatio, cor ipsum tantu delectationis gaudium,  
tam patulum redens, ut nulla queat humana virute  
rectitudi, & ideo cor invincibilis vulneratur, & amoris  
laetitia patitur, quæ quidem amoris vulneratio est  
dulcisima passio, & gravissima pena. Hæc ille.

Hoc autem amoris vulnus non solum incipi  
entibus, sed & perfectis aliquando coniungere  
solet, ut egregie annotavit D. Bonaventura de 7. In  
teribus aeternitatis distinet. 5. art 2. Nota, inquit,  
quod amor violenter non solum vulnerat am  
atrices animas, sed etiam celestes substantias, immo  
enam ipsum fontem amoris DEUM vulnerat.  
Unde Vercellen, exponens illud Cantico: Filius ma  
tris mea pugnauerunt contra me, dicit, filii tui sub  
stantia superna civitas, ex qua ipsa affluit spiritu  
alitatem pericit alimenta. Pugnauerunt contra me.  
Pugnantes corporaliter spiculis acutis mutuo se  
ferunt, & pungunt, sic mentes contemplati, &  
spiculationes volatiles, ferventia desideria, lubi  
tia, & acutæ penetrativa emituntur. Primum quidem  
Paranympos, prius ipius pertransitus in spon  
sum dirigunt sagittas acutas volatiles violentes  
scilicet amoris, ut dicat: Vulnerasti cor meum sutor  
mea sponsa: sicut dicitur in Cantico. Mentes enia  
celestes ad similitudinem pugnantium his spi  
culationibus, & desideriis occurrentes luminibus  
fervidis, & penetrativis illos perfundunt, & ad sui  
ipsius excellum, quasi ad quandom spiritualem  
mortem provocant, quam erigant ossa, ut vivant  
sponsi. Hæc Vercellen.

Mai 2

Hoc

Thom. à Iste Oper. Tom. II.

**Hanc ex-** Hoc amoris spiculo cor visceraque Seraphica  
**perta fuit** Virginis Te esse trajecta f. ère; vidit enim, ut ip-  
**Seraphi- la** tecti in lib. sue vita juxta ead finitum latus  
**ca mater** Angelum statuta b. evem forma elegantissimum,  
**Terefa.** igneo aspectu flagrantem, quem ab ardore Seraphim exstivit. Ferebat ille manu jaculum au-  
tem, ex cuius spiculo summo, ut apparebat, ignis  
prodibat modicus. Hoc ergo cœlesti jaculo cor  
Virginis tam validè fauciavit, ut hærentia spiculo  
viscerum frusta extrahere videretur. Dolor acer-  
rimus erat, ut subtile quosdam gemitus ejus in-  
dices ederet, cum vires ad clamorem deficerent:  
nec ramen dolore carere ullo pacto cupiebat, etat  
enim ineffabili oblectamento permixtus.

Hæc autem amoris vulneratio ita grave vul-  
nus etiam animabas perfectis infligere solet, ut  
etiam aliquando mortem subire videantur. So-  
let enim tam vehementem amoris impetu  
cautare, ut vita propemodum privare videatur.  
Si aliquando sanctissima Virgini Terefa, dum  
Salmantica virgines ejus filia amatorium car-  
men de Christo canere in Relatio[n]e Domini-  
nicæ Festivitate cepissent, veluti jaculo trajecta,  
ita summus ex sponsi absens dolor invalidus, ut  
frigenie, ac penè dissoluto corpore vita ferè inter-  
cipia fuerit. Et crebro sic afficiebatur, ut paulò  
minus præ desiderio DEUM videndi animam  
efflaret, nisi opportunis rapiibus clementissimus  
DEUS sui copiam illi fecisset, ut sic anima vul-  
neribus amoris saucia, non nihil requiesceret. Ac  
demum tot ac tanta amoris vulnera experta est, ut  
tandem violentissimo amoris vulnera (ut latius  
Didacus Jepes Episcopus Turianensis in ejus  
vita histo[ri]a tradidit) numam feliciter efflaverit.

**Respond.** Argumentum pro contraria sententia propositum. At argumentis in contrarium adductis lausisti.  
Ad primum facili negotio respond. nullam esse hyperbole[m]; nam de Iosepho Patriarcha in car-  
cere confituto dixit David P[ro]m[ptu]r. 104. Humiliaver-  
runt in compeditu pedes ejus, ferrum pertransit ani-  
mam ejus. Quem iocum Augustinus Epist. 59. ex-  
pli[cat] ferti nomine tribulationem indicat, nec  
quilibet iam ex hujusmodi verbis elicit motet  
corporalem Ioseph esse intelligendam.

Ad secundum dicimas, non semper ad sum-  
mum dolorem sequimortem, in Joanne enim E-  
vangelista maximè amato, & Christi amatore singuliari & ejus mortis specta ore mors consecuta  
non fuit, et in certum in quib[us]dam feminis, aut  
viris summo dolore affectis secuta si mors, id  
potius ex debilitate animi parum in adversis exer-  
citati, & parum constantis in DEI providentia  
provenit; at cum B. Virgo mortem Christi ap-  
prehenderit, & cognoverit ad majorem ejus gori-  
am, & pleniorem mundi salutem condicere,  
dolori non succumbebat, imo haec omnia ejus  
mentem inconcussum tenebant.

Ad tertium respond. Hanc quoque martyrii  
Cur SS. coronam sanctissime Virginis non defuisse, sed e-  
Virgo minentiori quodam modo in ea tuisse; quare Pa-  
martyr & tres aboluerunt eam vocant Martyrem, & plusquam  
plusquam martyrem, ut colligitur ex D. Bernardo in ferm.  
martyr Signum magnum. D. Hieronymo in ferm. de Af-  
nuncupe- lmp. 11de hono ferm. 2. de Assumpt. Antelm. lib.  
de excellentia virginis cap. 5. Omnes hi B. Virgi-  
nem plusquam martyrem vocant proprii immen-  
simo orem, quem in filii morte sustinuit, quia  
ergo B. Virgo plus diligebat filium, quam le ipsam,  
de circa in illo percuti, flagellari, crucifigi, &  
mori potuit, quod etiam maior fuit quam in ipsis  
percuti, & mori; & ideo plusquam martyris fuit

vivens, & in anima patiens, & ita maior etiam  
meritum comparavit, tam quoad præmium es-  
tentiale, quam accidentale; quare cum Chirillus  
verè, ac propriè martyr fuit, nam propriè veri-  
tatem morum, & doctrinæ violenter interfec-  
tus; B. Virgo properè summam cum Christo con-  
junctionem simulcum ipso pati dicebarat.

Ad quartum respond. Quidquid sit de illa  
morti B. Catharinae Senensis, negamus tam  
hoc ipsum B. Virginis coniugis, tum quia illa sta-  
bat iuxta Crucem JESU, constans, & in fide &  
sp[iritu] erecta & firma: quod si per mortem cedidisset,  
opus erat ut relurgendo virtute divina revivise-  
ret non sine miraculo; vitanda sunt atten mira-  
cula in expositione Scripturarum; nam, ut B. Au-  
gustinus lib. 2. in Genes. ad litteram cap. 1. elegan-  
ter annoavit illam expositionem Scriptura que  
tolli mitacula, alteri praferendam, que illa po-  
nit, & ad quæ minimè ipsa Scriptura cogit.

Ad 5. pater solario ex his, quæ in ipso argu-  
men:o proponendo diximus.

### C A P V T VIII.

*Divini raptus ea viis esse solet, ut etiam  
corpus à terra sublevetur.*

**S**piritus DEO per amorem assimilatus, & uni-  
tus qualificari, ut præclarè Gertson philosopha-  
tur, etiam & afficit consequenter corpus pro-  
ptiu[m], tamquam suum formabilem ea materiali  
per redundantiam spiritu[m] ad corpus. Unde fit, ut  
corpus sic habituatum induat, & gerat qualidam  
conditiones & proprietates ipsius spiritus. Inde  
est, quod Aristoteles dixit: In virtuoso omnia  
consonant ratione; sicut ergo spiritus noster tractus  
à DEO, trahit consequenter ea, quæ corporis  
sunt, ac proinde resultat unio mirabilis spiritus  
ad DEUM, & corporis ad spiritum. Legimus  
Moylen postquam locutus fuerat ei Dominus in  
monis caligine, quod ad populi tumultuantem re-  
gionem descendebat, faciesque ejus radiata, cor-  
onataque videbatur. Etenim sicut lampas ex lumine,  
sic corpus rotum ex interna contemp[ora]ne  
reducitur & nitescit. Hinc vultus, hinc oculi, hinc  
tota corporis composicio, divinum aliquid, lo-  
brium, modestum, serenum, & decorum præ-  
fert.

Nec solum corpus ex redundantia spiritus his  
qualitatibus afficitur, sed instar ipsius spiritus mi-  
tra agilitate suum aliquando sublevatur. Pondus  
enim divini amoris emergere facit non solum spi-  
ritum à turbida fluctuantium phantasmatum &  
desideriorum carnalium terra caligine, ut solum  
liberius ascendat, sed & aliquando corpus ipsum  
natura sua grave à terra spiritus vi & efficacia tra-  
hatur & elevatur. Senerat experimento solidi  
hanc amoris & spiritus vim tuisim agentem, ipsa  
mater Augustini S. Monica, quæ aliquando in  
Eccl[esi]a S. Cypriani martyris leceperat faciem  
Communionem, in qua plenitudo gratia, velut  
suo fons sumitur, tunc protinus corpore à terra  
sublevata ostendit in voce: *Voleamus in cælum,*  
*voleamus in cælum fideles,* à qua dom postmodum  
quætit, et quid sibi voluisse, hac insoliti clama-  
tores? ipsa uerat tota columba simpliciter  
piè benignè quæ responderit: & quid vobis, quid  
queritis? *Cor meum & caro mea exultaverunt in*  
*DEVM virum.* Congruit id quod sequitur, *Altaria*  
*tus*

¶ Domine virtutum, suscipe, conculcerunt hanc elevationem.

Talis etiam fuit raptus B. Francisci, de quo D. Bonaventura in ejus vita cap. 1. Vixit et nocte manibus ad modum Crucis protensis, toto corpore sublevatus a terra, & nubecula quadam fulgente circumdatus, ut illustrationis divinae intra mentem mira circa corpus perlostatio testis esse. De D. Dominico in ejus vita refert Surius, q. od cum in Missa Corpus Christi purissimis manibus in altum elevaret, cunctis quia aderant spectantibus, ipse pariter cubitus unius alitudine a terra et elevatus, corpus terrenum, & grave animi devotione, & spiritu sursum attollente.

Tale aliquid de S. Thoma refertur; cuius corpus etiam contemplatio lebat a terra. Sic in Beatis preuentibus speculis Maria Magdalena, & Maria Egyptiacas factum legimus.

Deman de B. Virgine, ac matre nostra Teresia Episcopus Tarasoviensis in ejus vita lib. 1. cap. 15. ita scribit: Cum habeat ebat coelesti B. Mater Teresa interdum radius, & lucis splendoribus illustrata, interdum impetu amoris acta sapientia exterrit sensibus tanta via extra seipso Virgo rapiebatur, ut saepius propter divini spiritus vehementia in sublime ferreteretur, & toto corpore in aera pendula manaret, instar ferri a magnete, aut palez a foco igne plena supra se ferrebatur, ductu suo pariter secum trahens corpus, ut jam non corpus, aut si corpus non nisi gloriosam videbatur. Unde quod admodum aqua, quam superfluo signis intenta calefacit, sicut propria natura, quam pigrum, gravem, & ad inertiae habet obivit, & in altum ferri imitando ignis calefaciens levitatem. Ita prorsus anima Virginis in canthus DEO imbuebatur, divinisque ignibus astrabat accessu, ut spiritus ejus non aliter, quam si flamma foret, in altum rapereatur, tandemque illam levitatem & agilitatem in corpus detinaret. Hoc raptus aliquando B. Mater in petuissimo habuit, ut ipsa cap. 20. sua vita hisce verbis testatur.

Recolligit DEUS animam, ut solent nubes terra vapore, totamque a terra levat quasi nubes coelos subuenient, quam & secum ducit, cui etiam bona ostendit Regni Ihesus, quod illi preparavit. Nescio si comparando quadrat, sed vertere sic se habet. Et infra: Accedit impetus tam subtilis, tamque vehemens, ut experimento noscatur illa nubes, ut aquila nobilissima sustollit, sicut anima sub aliis suis colligens rapit etiam volentem, idque tanto excedeat, ut saepius ego obtini voluerim, & omnem conatum, omnemque industriam adhuc buerim, speciatim contra raptus illos, quos in publico patiebar, & alias plurimos, quos privatis, ac breviter me elufam, & decepam. Porro aliquid aliquando hoc luctamine in eo praestabam, sed cum attrito totius corporis, quem habet, qui cum gigante fortissimo luctatur. In certam verò fieri non poterat, ut obstirem, immo animam impetus levabar, & cum anima caput, ut illud moveare non possem, interdum etiam totum corpus usque in aera ferendo: sed hoc ratiōnē, item quippe, dum in Chofo religiosis omnibus ad communionem sumendum adunatis simile quippiam mihi eveniēt, flexis ego genibus non mediocriter angebar, quod videretur mihi res insolita, & qua ab aliis facili notari posset. Iusti ergo Religiosas (nam superioris munere fungebat) ne rem manifestarent. At vero aliquando

animadvertis DEUM idem mecum velle agere, jacentem in terra ex endebam me. Occurrerant enim, quae corporis tenerent, neque tamē sic occultari poterat, quin impetus manifestaretur. Deprecabar enī dulcissimum Dominum meum JESUM Christum, abstineret deinceps a gratiis conferendi, que exteriora apparerent, jam enim fastigabar et respectibus, quod non possent non dignosciri. He gracie, quae mibi conferebat, vixit est bonitatis suæ exaudire precantem, quandoquidem ab illo tempore, quāvis illud exiguum sit, nihil m. hi tale evenerit. Haec tamen B. Mater, quae indefessus Dominum orabat, ne similes sibi gratias publici iūi conferret. Unde quemadmodum narrat P. M. Badius cū aliquando suscepit Eucharistia Sacramento astante numerofa multitudine jam corpus in aera rapereatur, apprehendit etiam terram, mulcumque anxia, inquit, Domine ob rem tam devius momenti, qualis est, grariam banc non habere, ne passare mulierem tuam pravam ab aliis bonambaberis. Aitis vicibus in Choro apprehenditas storieas sublevabat. Ideoque focias monerat, si quando simile quippiam in publico videbent, sibi vestes validè traherent, ne ab aliis perciperentur. Per aliquot annos sic persistit, quo ad illius tandem precibus Dominus annuit, siquidem ab illo tempore, quo etiam terram prehendit, tam validos tamque penitentes raptus ultra non sensit.

Nec mitum esse debet, quod corpus terrenum tunc spiritus divinitatis, & impetu a DEO in aera sublevetur, qui instar aquile, quae animal, quod per terram reptit, subito abripit, & in aera, ipso invito, elevat; sic imbecille corpus non solum ab omni sensuum usu, sed etiam a propria terrenorum regione abducit, ac in suprema spiritus vestigia persequente evolare cogit.

Operatio alia, sive divina metamorphosis purissimis animabus ecclasiæ patientibus contingit solet. Videtur enim eis aliquando earum non soluta transfigiri; sed penitus a sponso colesti ab eis afferri, & loco illius cor proprium divini sponsi substitui. Tale quid B. Catharina Senensis consigilis in ejus vita refertur, ac non raro aliis famulis sanctissimi evenisse, experientia ipsa comperti, quas quidem cordium permutationes non reales, sed portius imaginarias, seu apparentes censeo, neque enim opus est nova excogitare miracula ad amoris in animabus excitandis affectus. Potest enim Christus Dominus ista imaginariè repræsentare, ut amoris actus ardorius accidat, neque enim D. Paulus, quando afferebat Vivo ego, iam non ego, vivit in me Christus, se vita naturali orbante cedebat, sed se in Christo immersum afferebat, ut penitus sibi mortuus videtur. Familares enim sunt locutiones inter amantes, quae usitate non sunt divinatum affectionum experientia caretibus, quales sunt animam mori, propriam formam amittere, in DEUM amore transformari, & id genus alienam amantibus frequenter, si naturam rerum specter falsas, si affectum veras esse dicimus, quo sensu Philolochus animum potius esse ubi amat, quam ubi animat, pertinet.

*Alii divini Raptus effectus in corpore causati.*

**S**olent etiam aliae corporis mirabiles alteratio-  
nes ex divinis communicationibus in raptibus  
contingentibus evenire, de quibus D.Bonavent.  
Dominic. Proces. 7. Religio. cap. 15. & 19. ita scripsit: Quan-  
doque, inquit, corpus quasi obrigeselt, & mem-  
tomi 7. bri Inhabilia & inflexibilia sunt ex subita fervo-  
fect. 7. c. ris & suavitatis influentia, & hoc potest esse, quia  
4. pag. spiritus omnes distenduntur corde inflammato,  
8. 4. Bi- quia intensione & obstructione nervorum spiri-  
tualium membrum amittunt habilitatem officio-  
rum suorum, ut lingua loquelæ, manus operatio-  
num, & pedes, & crura gradienti quoque fer-  
vor iterum remittatur, & via spirituum aperta-  
fiant, ut prius. Nec mirum si haec divinæ affectio-  
nes possint efficere, quarum virtus fortior est;

**A**ntony Tract. 4. cum etiam humanae actiones interdum id valcent  
dis. 2. & subitus timor, & subita & immoderata latitia,  
fect. 6. & subitus dolor, & odium immensum, & intem-  
peratus amor, sicut sapientia compertum est, & in ec-  
stasim, vel stuporem, vel phænomenum alios ex hujus-  
modi raptis fervore esse, & membra in rigorem,  
vel tremorem versa, vel etiam febres ex vehementi  
molesta incidunt. Et infra: Quia virtus divinæ  
dulcedinis intolerabilis est imbecillitati terreni  
corporis, sicut si ignem intromittas. Unde legimus Sanctorum ex divinis visitationibus & revela-  
tionibus caruisse, & vitibus emarcuisse; de quo  
legitur in Daniele: Visionem hanc grandem vidi, &  
non remansit in me fortitudo, & emarci, nec habui  
quidquam virum, & jacebam confundatus super sa-  
cra mea. Ita D.Bonaventura.

**D**ionysius Carthusianus de fonte lucis, art. 18.  
has corporis transmutationes ecstasim conse-  
quentes descripsit dicens: Ex tanto quoque contem-  
plationis excessu, amorisque impetu, amor & ebulli-  
tione generantur per redundantiam quamdam in parte  
sensitiva, ac corpore languor, debilitas, morosus, ac ma-  
cres, detestatio corporis alimenti, impotentia, usus, ac  
motus membrorum ac sensuum, & totius corporis ri-  
gor. Et infra: Amplius quoniam amor ingreditur, sci-  
entia permanet foris, dum mens contemplationi mysti-  
cae est intenta, inserviat, & velut commoto, & irri-  
tato amore, incipit quodammodo ebullire, ac superfer-  
vere, suaque violentia totum corpus excutere, quod  
autem servet, quadam calor, ac desiderij sui violen-  
tia extra se ipsum projicitur, & supra se tollitur, qua-  
si ibi esse designetur, unde vehementer se jactat. Sic &  
mens transfixa amoris servore, quasi extra corpus ja-  
dere se nititur, & usque in summum volare molitur.  
Hæc Cæthys.